

हरियाणा केंद्रीय विश्वविद्यालय

(संसद के अधिनियम संख्या-25 (2009) के तहत स्थापित) जांट-पाली, महेंद्रगढ़- 123031 (हरियाणा)

CENTRAL UNIVERSITY OF HARYANA

(Established vide Act No. 25 (2009) of Parliament)
Jant-Pall, Mahendergarh-123031 (Haryana)

No: CUH/2025/A&C/.488

Date: 19/05/2025

प्रवेश सूचना/ ADMISSION NOTICE

एम.ए. (हिंदू अध्ययन)/ M.A. (Hindu Studies)

सर्वसंबंधित को जानकारी हेतु सूचित किया जाता है कि हरियाणा केंद्रीय विश्वविद्यालय शैक्षणिक सत्र-2025-26 से एम.ए. (हिंदू अध्ययन) नामक एक नया स्नातकोत्तर डिग्री कार्यक्रम प्रारंभ कर रहा है। इस कार्यक्रम से संबंधित पात्रता मानदंड, प्रवेश क्षमता, सीट मैट्रिक्स, शुल्क संरचना, प्रवेश प्रक्रिया आदि की विस्तृत जानकारी विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध हैं।

वे अभ्यर्थी जिन्होंने एनटीए द्वारा आयोजित CUET (PG)-2025 परीक्षा में परीक्षा पत्र कोड ACQP08 (हिंदू अध्ययन) के अंतर्गत परीक्षा दी है, वे इस कार्यक्रम में प्रवेश के लिए आवेदन करने हेतु पात्र हैं, बशर्ते वे न्यूनतम पात्रता मानदंडों को पूरा करते हों।

एम.ए. (हिंदू अध्ययन) कार्यक्रम में प्रवेश लेने के इच्छुक अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे प्रवेश से संबंधित नवीनतम जानकारी के लिए नियमित रूप से विश्वविद्यालय की वेबसाइट (https://www.cuh.ac.in/admission.aspx) देखते रहे ।

It is for the information of all concerned that Central University of Haryana is introducing a new Master's Degree programme, M.A. (Hindu Studies), commencing from the Academic Session-2025-26. Details regarding the Eligibility Criteria, Intake Capacity, Seat Matrix, Fee Structure, Admission Criteria etc., are available on the University Website.

Candidates who have appeared in the CUET (PG)-2025 examination conducted by the National Testing Agency (NTA), under Test Paper Code ACQP08 (Hindu Studies), are eligible to apply for admission, subject to fulfillment of the programme's minimum eligibility requirements.

Candidates desirous to take admission in M.A. (Hindu Studies) programme are advised to regularly visit the University Website (https://www.cuh.ac.in/admission.aspx) for latest admission related updates.

सहायक कुलसचिव (अ.प्र.) /Assistant Registrar (A/C) शैक्षणिक एवं परिषद शाखा/Academic & Council Branch

सूचनार्थं एवं आवश्यक कार्यार्थं प्रतिलिपिः

Copy of above is forwarded to the following for information and necessary action:

- 1. कुलपित सचिवालय (माननीय कुलपित महोदय के सूचनार्थ), हकेवि/ Vice-Chancellor's Secretariat (for kind information of the Hon'ble Vice-Chancellor), CUH
- 2. सम-कुलपित सचिवालय (सम-कुलपित महोदय के सूचनार्थ), हकेवि/ Pro-Vice-Chancellor's Secretariat (for kind information of Pro-Vice-Chancellor), CUH
- 3. कुलसचिव कार्यालय (कुलसचिव महोदय के सूचनार्थ), हकेवि/Office of the Registrar (for kind information of Registrar), CUH
- 4. अधिष्ठाता (शैक्षणिक), हकेवि / Dean Academic, CUH
- 5. सभी अधिष्ठाता/विभागाध्यक्ष/प्रभारी, हकेवि/All Dean/HoDs/TIC, CUH
- 6. आईसीटी अनुभाग (विश्वविद्यालय की वेबसाईट पर अपलोड करने हेतु), हकेवि/ ICT Section (for uploading on the University Website), CUH